Este Processo Seletivo Simplificado terá a vigência de 1º de janeiro de 2026 a 31 de dezembro de 2026.
1.4. Este Processo Seletivo Simplificado destina-se à Contratação Temporária com provimento de vagas e Formação de Cadastro
Reserva de Profissionais da Educação Básica da rede pública estadual de ensino – com valor orçamentário anual de R$ 96.720.735,37
(noventa e seis milhões, setecentos e vinte mil, setecentos e trinta e cinco reais e trinta e sete centavos), assim distribuídos: R$
51.837.271,20 (cinquenta e um milhões, oitocentos e trinta e sete mil, duzentos e setenta e um reais e vinte centavos), destinado à
contratação de 720 (setecentos e vinte) Professores do Ensino Fundamental – Anos Finais (6º ao 9º Ano), Ensino Médio,
Modalidade da Educação de Jovens e Adultos - EJA (2º e 3º Segmentos); R$ 23.865.178,48 (vinte e trê milhões, oitocentos e
sessenta e cinco mil, cento e setenta e oito reais e quarenta e oito centavos), destinado à contratação de 400 (quatrocentos) Professores
Auxiliares; R$ 8.494.200,00 (oito milhões, quatrocentos e   noventa e quatro mil e duzentos reais), destinados à contratação de 300
(trezentos) Profissionais de Apoio Escolar (Cuidador de Alunos); R$ 1.602.383,64 (um milhão, seiscentos e dois mil, trezentos e
oitenta e três reais  e sessenta e quatro centavos), destinado à contratação de 26 (vinte e seis) Nutricionistas; R$ 3.302.560,69 (três
milhões, trezentos e dois mil, quinhentos e sessenta reais e sessenta e nove centavos), destinados à contratação de 50 (cinquenta)
Docentes/Supervisores (Administração ou Recursos Humanos, Agronomia ou Tecnólogo em Agroecologia com Habilitação em
Tecnologia de Alimentos, Biomedicina, Ciências Contábeis, Direito, Enfermagem, Farmácia, Tecnólogo em Informática,
Psicologia, Secretariado, Segurança do Trabalho, Vigilância Sanitária/Saúde Coletiva e/ou Epidemiologia); R$ 1.981.536,41
(um milhão, novecentos e oitenta e um mil, quinhentos e trinta e seis reais e quarenta e um centavos), destinado à contratação de 30
(trinta) – Psicólogos; R$ 123.260,28 ( cento e vinte e três mil, duzentos e sessenta reais e vinte e oito centavos), destinado à
contratação de 02 (dois) Assistentes Sociais; R$ 1.075.932,00 (um milhão, setenta e cinco mil, novecentos e trinta e dois reais),
destinado à contratação de 38 (trinta e oito) Instrutores de Bandas e Fanfarras; R$ 204.490,00 (duzentos e quatro mil, quatrocentos
e noventa reais) destinado à contratação de 05 (cinco) Regentes de Bandas e Fanfarras; R$ 56.628,00 (cinquenta e seis mil,
seiscentos e vinte e oito reais), destinados à contratação de 02 (dois) Luthier (Percussão e Metais/Palhetas);  R$ 3.699.102,66 (três
milhões, seiscentos e noventa e nove mil, cento e dois reais e sessenta e seis centavos) destinados à contratação de 62 (sessenta e dois)
Professores Auxiliares em Língua Brasileira de Sinais – Libras; R$ 478.192,00 (quatrocentos e setenta e oito mil, cento e noventa e
dois reais), destinados à contratação de 19 (dezenove) Monitores de Transporte Escolar, para atender as escolas da rede pública
estadual de ensino, o Departamento de Apoio ao Transporte Escolar - DATE, o Departamento de Apoio ao Estudante – DAE, a Divisão